Guida alla carburazione di AS con scarico esterno.


Bisogna innanzitutto distinguere il tipo di carburatore.


Sono due della stessa marca Walbro, il “vecchio” modello 600 ha le viti di regolazioni esterne con la testa per cacciavite a taglio, mentre l'ultimo modello montato nei 650 ha le viti con la testa a mezza luna.


Di questo, viene fornita una chiavetta di regolazione in plastica di colore rosso, unica e di ridicola durata.


Attenzione però, tutti i miei carburatori montati hanno le viti con il taglio per il cacciavite.


E' comunque riconoscibile il 650, perché la modifica del taglio è ricavato sempre sulla testa a mezzaluna.


Il carburatore ha due viti poste a vista vicino la levetta run/off, la sx con stampato L (ligth),  la dx H (high), dove L sta x bassi regimi, mentre H per alti regimi.


Le tarature di base, partendo dalle viti completamente avvitate, sono differenti tra i due modelli.


Il primo menzionato, che trovate nei modelli  600, ha:

L 1 giro e ½ – H 1 giro.


Nel secondo che troverete montato nei modelli 650, ha:

L 2 giri e ¼ – H 2 giri.


Queste due viti, paragonatele ai due rubinetti del lavandino di casa.


Svitando o avvitando, regolate la portata dell'acqua, nel nostro caso la portata di benzina. 


Praticamente forniscono la benzina richiesta dai giri del motore, dai bassi agli alti giri. 


Gli AS con lo scarico esterno, contrariamente agli originali con valvola, sono più semplici da regolare per il fatto che essendo visibile l'uscita dei gas, il residuo della combustione ci indica se dobbiamo o meno agire.


Un AS è ben carburato, quando dallo scarico escono soltanto poche gocce di murga nelle ore d'utilizzo.


Tenendo conto che già avete un AS regolato, quindi partendo da una carburazione base, è normale che  differenze di temperature dell'acqua di 4/5° vadano a compromettere il rendimento.


A volte anche altre variabili incidono, come olio miscela utilizzato, benzina e l'usura del pistone.


Effettuata la combustione in camera di scoppio, i gas formatosi, escono dallo scarico ad una temperatura di circa 400°.


Questi, a contatto con la tamperatura del carter  che si trova immerso in acqua a circa 20°, condensano rapidamente formando una miscela grassosa di olio e vapori d'acqua contebuti nel carburante.


La murga ! 


Facendo sempre riferimento alla quantità di murga, che io da questo momento prendo come assoluto riferimento, valutiamo le situazioni che si possono creare.

A)
In caso d'eccesso di murga, le anomalie che si presentano sono:


imbrattamento all'esterno del tubo di scarico molto fastidioso,


motore che non sale di giri


difficoltà all'avviamento.


In questo caso, è chiaro che dobbiamo ridurre la portata di benzina agli alti regimi, quindi occorre avvitare la vite H.


Sarebbe ottimo avere l'AS acceso ed in acqua, poggiato contro una base che potrebbe essere un scoglio, ed agire contemporaneamente sulla vite.


La rotazione della vite, deve essere assolutamente di 1 mm alla volta, max 2 mm.


Sentirete subito il numero di giri che aumenta e diminuisce, quindi dobbiamo posizionarci esclusivamente nel picco dei massimi giri.

B)
In caso d'assenza totale di murga le anomalie sono:


una sensazione come se fosse frenato


non prende giri


nella fase d'avviamento vuole essere ruotata di almeno metà la levetta run/off.


Questo perché manca di benzina, quindi “soffoca”.


In questo caso svitate la vite H, aumenterete la portata di benzina ed eseguite la stessa operazione per cerrcare il picco massimo.


La vite L invece, serve per eliminare eventuali vuoti o ingolfamenti che si presentano in accelerazione.


In caso di vuoti, mancanza di benzina, occorre svitare di pochi mm alla volta sino alla sua eliminazione, mentre se è ingolfato, avvitare.


La perfetta carburazione deve risultare con un'accelerazione unfiforme sino al massimo dei giri e solo qualche spruzzo di murga fuoriuscito dallo scarico.



 Alla fine dell'operazione, dalla vite più grossa posta al di sotto delle due di taratura, regolate il minimo dei giri motore desiderato.











        by Paluzzo

Има два вида карбуратори walbro, стария модел 600 е с винтове за реглаж за права отверка, докато новия монтиран на 650 e с винтове полумесец. 
За този е добавен пластмасов червен ключ за реглаж, който се чупи много бързо. 
Всички мои карбуратори са с винтове за права отверка. 
Можеш да разпознаеш 650 по това, че главите на болтовете полумесец са нарязани за права отверка от после. 
Карбуратора има два видими болта ръчката run/off, като левия е печат L(low), а десния с печат H(high)." L" е за ниски, а "H" за високи. 
Настройките започват с напълно завити болтове и са различни за двата модела. 
За модел 600 е... "L" на един оборот и половина, а "H" на един оборот. 
За 650 е "L" на два оборота и една четвърт, а "H" на два оборота. 
Тези два болта са, като кранчетата на чешмата вкъщи.Когато отвиваш, или завиваш регулираш притока на бензин. На практика те дозират бензина според оборотите на от ниски на високи. AS са с външен ауспух и противно на тези с клапан са по-лесни за реглаж поради факта, че се виждат изгорелите газове. 
Един АS е добре настроен, когато за времето на работа от ауспуха прокапят няколко капки murga(аз си го превехдам, като смес от вода и изгоряло масло), тъй като АS е с базови настройки е нормално температурната разлика на водата от 4-5 градуса да влоши настройките. Пoнякога и други фактори влияят на работата, като масло, бензин и износването на мотора. 
Изгорелите газове излизат от ауспуха с температура ококоло 400 градуса и в контакт с картера, който се намира във водата с температура около 20 градуса, се кондензира вода в картера и, когато газовете на изгорялото масло и водата се смесят се образува murga(той нарича тази смес murga). По количеството на тази смес(murga) може да се съди за работата на мотора. 
A) Когато тази смес е много и се вижда по изцапания ауспух, това значи, 
че мотора не се форсира и пали трудно. В този случай трябва да намалим притока на бензин във високите, тоест да завием болт "H". Ще е хубаво ако АS е закрепен здраво във водата и тогава да се правят настройки. Въртенето на болтовете трябва да е от 1мм максимум 2мм. Веднага ще се усети покачването на оборотите, а на нас ни трябва пика на максималните обороти. 
В) В случай на тотална липса на тази смес "murga" се усеща, като че нещо спира мотора, не се форсира, при запалването ръчката run/off е наполовина. Това е защото горивно въздушната смес е бедна. В този случай развийте болт "Н" до достигане на пика, на максималните обороти. Болт "L" се настройва да се подобри работата на мотора в ускорение. Ако мотора заглъхва, развийте няколко няколко милиметра, а ако се дави завийте. Идеалната настройка е, когато мотора ускорява авномерно до максималните си обороти и от ауспуха пръснат само няколко капки "murga". В края на настройката можете да регулирате оборотите на празен ход от големия болт, който е под основните за настройка.
